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Název projektu:

Moţnosti obnovy luk ve vybraném úseku nivy střední Moravy.

1. Literární rešerše

1.1 Úvod

V důsledku intenzifikace zemědělství, zejména zvýšenou aplikací hnojiv, odvodněním či

velkoplošnou přeměnou na ornou půdu, došlo od poloviny minulého století, k dramatickému

poklesu druhově bohatých nivních luk, téměř v celé střední Evropě (Joyce a Wade 1998).

Aluviální biotopy jsou úzce spjaty s vodním reţimem příslušného říčního systému. Tyto

vztahy jsou silně kauzální a dynamické (Ward a Stanford 1995a). Regulací říčních toků a

výše zmíněným hospodařením se tento vztah narušil, proto v současnosti patří nivy a říční

koridory mezi silně ohroţené ekosystémy.

V České republice zůstalo od druhé poloviny 20. století mnoho nivních luk

degradovaných, ať uţ se jednalo o jejich zornění nebo opuštění. Biodiverzita, zlepšení půdy,

retence vody při záplavách, směrnice, ekosystémové sluţby

Poměrně mladý obor ekologie obnovy (z anglického „restoration ecology“) se v tomto

kontextu zaměřuje na fungovaní a moţnosti obnovení nivních biotopů. Jedná se především o

louky přeměněné v ornou půdu , ale i louky znehodnocené špatným reţimem hospodaření, či

zcela chybějícím managementem.

Existují tři základní způsoby jak ornou půdu převést na hodnotnou aluviální louku: 1)

pouţitím komerční nebo regionální travní směsi, 2) přenosem sena nebo bloků půdy a za 3)

spontánní sukcesí (Parter a kol. 1998; Prach a kol. 2007a). V případě degradovaných nivních

louk, je vhodným typem obnovy zavedení managementu jako je kosení nebo pastva.

Stav nivních luk v ČR i ve světě, je navzdory zlepšující se situaci, stále neutěšený a je

potřeba jej řešit. A to nejen v zájmu ochrany přírody, ale také proto, ţe stále více lidí je

v důsledku změny klimatu ohroţeno povodněmi. Coţ přináší nemalé humanitární a

ekonomické problémy.
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1.2 Přirozená říční niva

Říční niva je významnou strukturní a funkční sloţkou říční krajiny (tzv. „Riverine

Landscape“) (Forman a Gordon 1981). Říční krajina je tvořena ekosystémem samotné řeky a

ekosystémy k ní přilehlé, které řeka bezprostředně ovlivňuje (Štěrba a kol. 2008). Nivní

ekosystémy se v přirozeném stavu vyznačují velkou diverzitou biotického i abiotického

prostředí, nenarušeným hydrologickým reţimem spojeným s tokem látek a koloběhem ţivin

(Demek a kol. 2011; Ward 1999). Díky neustálému přísunu ţivin ve vysoce dynamickém a

proměnlivém prostředí, jsou nivy dle mnohých autorů pravděpodobně nejproduktivnější

ekosystémy na planetě (Naiman a Décamps 1997; Knighton 1998; Tockner a Stanford

2002). Zároveň jde o ekosystémy citlivě reagující na změny přírodních podmínek

vyvolaných zásahem člověka (Tabacchi a kol. 1998).

1.2.1 Niva - základní údaje

Obecně můţeme za říční nivu označit oblast podél vodního toku, která byla nebo je pod

přímým vlivem záplav (Naiman a Décamps 1997; Prach a kol. 2003). Niva je tvořena

sedimentárními uloţeninami, které řeka přináší jakoţto erodovaný materiál z výše

poloţených oblastí. Rozlišujeme více typů údolních niv. Ty závisí na geologii, sklonu terénu

a průtokovém reţimu daného území (Just a kol. 2005).

Obr. 1: Typy nivních údolí (upraveno dle Kerna 1994). 1 – soutěska tvaru U, 2 – zaříznuté

údolí tvaru V, 3 – kotlina s přímým korytem, 4 – údolí s meandry, 5 – plochá niva, 6 –

plochá niva se starší terasou. Převzato z Just a kol. 2005.
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U plochých niv je tvorba říčních naplavenin rozsáhlejší, protoţe řeky v níţinách přirozeně

meandrují. Nárazové břehy jsou silně erodovány a dochází tak k intenzivnímu ukládání

sedimentů, zvláště v období záplav (Rauch a Francírková 2003).

Meandrující toky mohou kvůli silným záplavám měnit svá řečiště. V místě kde je

smyčka meandru nejuţší dochází často k protrţení respektive k odškrcení meandru

(Malanson 1995). Existují různé podoby odříznutých meandrů (např. boční, stará a mrtvá

ramena, tůně atd). U všech typů je zásadním faktorem hydrologická propojenost s řekou.

Mohou být zcela izolovány, v pokročilé fázi zazemnění, nebo mohou být stále napájeny

říční, podzemní či svahovou vodou (Amoros a Bornette 2002). Díky odlišným stanovištním

podmínkám jsou významnou obohacující sloţkou nivního ekosystému (Glinska-Lewczuk

2009).

Říční ostrovy jsou charakteristickým prvkem tzv. anastomózních (rozvětvených)

údolních toků. Podrobně prostudované jsou říční ostrovy na nejzachovalejší alpské řece

Tagliamento, jejichţ počet čítá okolo 700 (Tockner a kol. 2003). Říční ostrovy mohou být

definovány jako pozemní formy (reliéfní prvek) vyvýšené nad korytem rozvětvené řeky,

která je přímo obklopuje. Důleţitou podmínkou je přítomnost vegetace (Osterkamp 1998).

Nebo dle Warda a kol. (2000) jde o samostatné oblasti dřevní vegetace v rámci aktivní

údolní nivy. Ostrovy vznikají kombinací naplaveného mrtvého dřeva a sedimentů.

Ekologická role ostrovů byla ekology ignorována a to kvůli jejich nedostatku. Ostrovy

jsou totiţ jedny z prvních, které mizí po regulaci povodní lidskými aktivitami (Ward a kol.

2000). Podle Tocknera a kol. (2003) mají říční ostrovy významný vliv na biodiverzitu,

jelikoţ poskytují řadu vodních a suchozemských stanovišť. Podle studie Gilveara a kol.

(2000), kteří zkoumali zachovalé skotské řeky Feshie a Spey, říční ostrovy vykazovaly

jednoznačně největší biodiverzitu. Konkrétně na řece Spey zjistili přítomnost 81 druhů, coţ

v průměru činilo 5,9 druhů na m
2
. Aţ pak následovaly nivní louky a luţní lesy.

Půdy vytvářející se v nivách jsou označovány termínem fluvizemě. Tvoří se

z povodňových sedimentů během záplav a vlastními půdotvornými procesy, které probíhají

po uloţení sedimentů. Jedná se tak o velmi mladé půdy, jejich staří se odhaduje na desítky

nebo stovky let (Rauch a Francírková 2003).

Záplavy vytvářejí jemné výškové rozdíly v půdním krytu nivy. Ty způsobují vysokou

prostorovou různorodost, ale hrají také důleţitou roli při regeneraci ekosystémů na

aluviálních terasách (Bruland a Richardson 2005). Po záplavách, kdy dochází k opětovnému
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růstu vegetace na půdním vzorci popsaném výše, má takováto půda různé fyzikální

vlastnosti. Vznikají tak různorodá mikrostanoviště. Půda se na mikrostanovištích vyznačuje

odlišnými biochemickými vlastnostmi a fungováním (Wardle a kol. 2004). Na biochemické

podmínky půd má vliv zejména klima, půdní organismy, doba trvání a frekvence záplav a

v neposlední řadě podzemní voda. Obecně jsou mikrobiologické a biochemické vlastnosti

povaţovány za dobré bioukazatele pro posouzení kvality půdy (Nannipieri a kol. 1990).

Rozlišujeme více typů nivních půd, mezi nejběţnější patří tzv. gleje a černice. Gleje

vznikají v místech, které jsou dlouhodobě převlhčené podzemní či povrchovou vodou.

Naproti tomu černice mohou na krátký čas proschnout. Jsou utvářeny hromaděním

organického materiálu o značné mocnosti. Úrodnosti těchto půd si povšimli jiţ staré

civilizace, které je hojně vyuţívali pro zemědělství. Nivy tak často bývají archeologickými

nalezišti (Rauch a Francírková 2003).

Míra nasycení půdy je důleţitým faktorem z hlediska povodňové aktivity. Dochází totiţ

k retenci záplavové vody půdou (Naiman a kol. 2005). Petříček (1998) a Pelc (1998) uvádějí,

ţe při mohutné povodni v ČR v roce 1997 (polopřirozené) zachovalé luţní komplexi

akumulovali více vody neţ přehrady. Konkrétně se jednalo o tři luhy (CHKO Litovelské


[…]

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 Necitlivé regulace říčního koryta řeky Moravy, následované v 70. letech melioracemi a

aplikací velkého mnoţství dusíkatých hnojiv, výrazně narušily hydrologický reţim a

ekologickou stabilitu nivního ekosystému. Na mnoha místech byly nevratně ztraceny cenné

mokřadní a luční biotopy v důsledku špatného nebo ţádného hospodaření (Prach 1996).

Jak se po katastrofálních povodních v letech 1997 a 2002 ukázalo, tato cesta není

s dlouhodobého hlediska udrţitelná. Říční niva a koryto řeky, mají významnou preventivní

protipovodňovou funkci, pokud jsou provedeny promyšlené revitalizace nebo je jejich stav

přírodě blízký, jak ukazuje studie Dostála a kol.(2008). Bohuţel aţ po takových událostech

jakými byly extrémní záplavy poslední doby, lze pozorovat posun v oblasti revitalizací

říčních koryt a obnovy nivních i mokřadních luk. Jedná se o sloţitou problematiku, kdy bude

potřeba najít soulad mezi lidskými zájmy a zachováním správného fungování říční krajiny,

na níţ jsme bezpochyby závislí.

2. Cíle projektu

Rešerše literatury týkající se říčních niv ve vztahu k nivním loukám a moţnostem jejich

obnovy na orné půdě.

Vytipování vhodných míst pro obnovu nivních luk na vybraném úseky nivy řeky Moravy.

3. Hypotézy

Úspěch obnovy nivních luk bude závislí na několika faktorech:

- vzdálenosti od druhově bohatých luk - přičemţ po proudu řeky je šíření diaspor

snazší a dalekosáhlejší neţ proti proudu, coţ bohuţel platí i pro invazní druhy.

- Velikosti a periodicitě záplav v mém případě je uvaţováno maximum do 20 leté

vody.

- Míry degradace obnovovaných míst

- Typu budoucího managementu

- Typu obnovy (výsev regionální směsy, přenosem bloku, spontánní sukcesí)

- Na druhové diverzitě okolních luk
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4. Návrh experimentu (způsob dosažení cílů a testování

hypotéz)

Charakteristika zájmového území

Zájmové území spadá do teplé klimatické oblasti T4 dle Quitta, průměrné teploty v dané

lokalitě dosahují 9,5°C a průměrný roční úhrn sráţek je 585 mm (Quitt 1971). Hlavním

půdním typem jsou glejové půdy (Pelíšek 1961). Dle fytogeografického členění ČR

(Skalický 1988) spadá mapované území do fytogeografické oblasti Termofytikum, obvodu

Panonské termofytikum, okresu 18. Jihomoravský úval, podokresu 18b. Dolnomoravský

úval. Geologický podklad je tvořen pliocénní štěrky a písky (Anonymous 1993), na jejich

povrchu leţí aţ několik metrů mocné nivní hlíny.

4.1 Předběžný výzkum

Zájmové území se nachází v nivě řeky Moravy, na jejím pravostranném břehu a to od

145,8 říčního km po 133,8 říční km. Dle výpočtu rozlohy zájmového území v programu

ArcGIS je hodnota 4965 ha. Nadmořská výška zájmového území se pohybuje od 168 do 174

m n. m. V zájmovém území se nacházejí dvě evropsky významné lokality (EVL), které

poslouţí jako referenční louky – EVL Ondrovský a PP Vypálenky

V současnosti na části zájmového území probíhá od roku 2010 pilotní projekt na

záchranu luk v Pomoraví, který probíhá formou výkupů parcel v blízkosti zachovalé

Evropsky významné lokality ( dále jen EVL) Ondrovský rybník, jenţ má charakter mokřadu

a kontinentální zaplavované louky. Na lokalitě EVL Ondrovský rybník se nacházejí cenná

společenstva s výskytem řady vzácných druhů. Obnova louky probíhala kombinací

spontánní sukcese s dosetím regionální travní směsi (zdroj semen z lokality EVL Ondrovský

rybník). Managementem je kosení 2x ročně. Prozatímní výsledky obnovy se zdají být

poměrně úspěšné. Projekt „Vlčí hrdlo“, mi tak můţe poslouţit jako model či vodítko

k pochopení komplexního problému obnovy nivní bioty.
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4.2 Rozpočet projektu

2014 2015 2016

Neinvestiční materiál 2500 Kč 2500 Kč 2000 Kč

Investiční materiál 40 000 Kč - Kč - Kč

Cestovné 60 000 Kč 60 000 Kč - Kč

Sluţby 1500 Kč 1500 Kč 1500 Kč

Platy a odměny 150 000 Kč 250 000 Kč 290 000 Kč

Celkově/ rok 254 000 Kč 314 000 Kč 293 500 Kč

Celkově 861 500 Kč

Rozpis položek:

Neinvestiční materiál: kancelářské papíry, psací potřeby, toner do tiskárny, doplňky k

vybavení do terénu.

Investiční materiál: zakoupení programu ArcGIS verze 10.2.1, přístroj GPS, software pro

tvorbu statistických údajů.

Cestovné: náklady na dopravu do sledované oblasti.

Sluţby: tisk náhledových snímků a dalších materiálů.

Platy a odměny: sběr dat v terénu, zpracování dat, tvorba mapových vrstev, vyhodnocení dat.

4.3 Časový harmonogram
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5. Závěr

Předběţný monitoring oblasti, ukázal, ţe v oblasti i přes značnou degradaci nivních luk

existuje potenciál k navrácení do stavu před zorněním luk.

Jako vhodná údrţba pro aluviální níţinné louky v dané oblasti se jeví kosení jednou

ročně. Výskyt invazních a ruderálních druhů jako např. Cirsium arvense, Calamagrostis

epigejos a Solidago gigantea vyţaduje mozaikovité kosení alespoň dvakrát ročně. Cílem je

sníţení pokryvnosti problémových druhů.
