Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Možnosti obnovy luk ve vybraném úseku nivy střední Moravy

Autor: Adam Strnad

Oponent: Klára Řehouňková

FORMA PRÁCE:

- rešeršní (R)
- experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
- projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název (R;E;P)¹

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)

- jasně formulované (cíle), hypotézy (převážně srozumitelně definované, poměrně obecné)
- nejasně formulované
- chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

použitá literatura (R;E;P)

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu (co se týká tématu práce, obecnější literatury je spousta)

materiál a metody (E)

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán (nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle)

¹ v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

návrh experimentu (P)

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný (chybí)

shrnutí projektu (P)

- dostatečné, srozumitelné a výstižné
- nedostatečné

aplikace do praxe (P)

- je uvedena, ale nedostatečně
- není uvedena

závěry (R;E;P)

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)**obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací (pro textovou část práce)
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující (pro přílohovou část)

text

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- () citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji – nedoporučuji k obhajobě².

Práci hodnotím klasifikačním stupněm²

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE (v případě vynikající obhajoby a zodpovězení všech otázek) NEDOSTATEČNĚ

Datum: 21.5.2014.....

Podpis oponenta: Klára Řehouňková

² nehodící se škrtněte

Komentář a náměty do diskuze:

Pomocí formuláře nebylo možné přesněji specifikovat nejasnosti, na které jsem během čtení práce narazila. Proto přepisují níže bližší komentáře.

Téma týkající se obnovy nivních luk je velmi aktuální a také cíle a hypotézy jsou poměrně jednoznačně specifikované. Nabízí se zde proto velmi dobrá příležitost pro zpracování projektu, který by mohl být dobře využitelný v praxi.

Rešeršní část práce zahrnuje 26.5 strany, což je proti požadavkům na projekt počet víc než dvojnásobný. (To by samozřejmě nebylo na škodu, pokud by šlo o detailnější pohled na problematiku avizovanou v názvu práce). Jedním z vytyčených cílů práce je rešerše literatury k zadanému tématu, tedy obnově nivních luk. Na ni si však čtenář musí počkat. Prvních 18 stran logicky nepřilíš provázaného textu se zabývá zejména geomorfologií a hydrologií říční nivy a jen v poměrně kusé podobě obsahuje části týkající se vegetace v nivě. Většinou jde bohužel o velmi obecná konstatování bez bližšího zacílení na studovanou lokalitu nebo srovnatelný úsek řeky v nížině (např. souhrnný výčet dřevinné skladby doprovázející vodní toky bez odlišení horských oblastí na straně 8 doplněný obrázkem z nivy Rhône). Potíže při sledování textu pak způsobuje časté opakování informací bezprostředně za sebou i v navazujících kapitolách. Značně nevyužitě zůstávají také citace řady prací, na které jsou v textu odkazy, ale chybí konkrétnější zhodnocení zjištěných výsledků, jejich zasazení do souvislosti s řešeným problémem. Pokud dojde na porovnání s nějakým konkrétnějším příkladem ze zahraničí, jde velmi často o tutéž studii opakovaně zmíněnou v několika kapitolách (přitom vegetace nivy byla zcela jistě studována i jinde v Evropě než jen u Rhône). Ze všech částí práce jednoznačně pozitivně vyčnívá kapitola věnovaná invazním druhům rostlin, která ale zůstává jen u obecné části a konkrétními problematickými druhy vyskytujícími se na dolním toku Moravy a možnostmi jejich eliminace pomocí vhodných managementových metod se vůbec nezabývá. Téma obnovy nivních luk přichází na řadu až na straně 20, nicméně následující dvě strany jsou ještě věnované ekologii obnovy obecně. Teprve v polovině strany 22 se skutečně rešerše dostává k zadanému tématu práce a po dvou stranách končí. V takto zkrácené a zcela nedostatečně zpracované podobě se v podstatě jen omezí na prostý výčet metod a jejich definování, proto považuji za zbytečné označovat je jako samostatné podkapitoly. Konkrétnější příklady a porovnání s tematicky podobně zaměřenou literaturou jsou minimální, ačkoliv prací existuje celá řada (často jediná citace pro celou kapitolu, např. 1.4.1.3. Přenos lučních bloků, 1.4.1.4. Obnova degradovaných luk). Poslední kapitola pak pěkně shrnuje vývoj nivy Moravy v historii, ačkoliv je zcela nelogicky zařazena až na samý závěr práce. Určitě by si zasloužila zařazení na začátek a mohla by doplnit zcela chybějící kapitolu zaměřenou na shrnutí informací o studovaném území. Závěrečný souhrn problematiky, současných vědomostí o daném problému a nalezení nezodpovězených otázek zcela chybí. Při současné podobě rešerše se tedy slibný a výstižný název práce s obsahem rešerše míjí.

Soupis použité literatury (17 stran) je úctyhodný, nicméně při detailnějším pohledu je realita značně střídmejší. Např. v ústřední kapitole o obnově nivních luk figuruje 13 citací (tedy cca 1.5 stránky ze seznamu literatury). Naprostá většina citovaných prací se vztahuje jen k obecné části rešerše bez užší návaznosti na řešené téma práce, samotným počtem použitých citací se tedy kvalita práce jistě posuzovat nedá.

Kapitola Návrh experimentu vznikla zřejmě ve finálním časovém presu, protože nic z toho, co název kapitoly slibuje, tedy založení experimentu a testování řady hypotéz z úvodu v ní není obsaženo. Kapitola zahrnuje velmi stručnou charakteristiku přírodních poměrů území a zmínku o již realizovaném projektu „Vlčí hrdlo“ na obnovu nivních luk přímo ve studovaném území, který by si zasloužil čestné místo v rešeršní práci, kde však zmíněn není. Rozpočet projektu by bylo třeba lépe položkově specifikovat - např. náklady na platy a odměny se postupně téměř zdvojnásobí, tuzemské cestovné na jižní Moravu nabývá jen stěží uvěřitelných 60 tis. v prvním i druhém roce.

Samotný závěr nelze hodnotit jinak než jako lakonické konstatování, že když se chce, všechno jde. Pro navrhovaný management nejsou v práci žádné argumenty, není nikterak provázaná se zbytkem práce, ani z terénním průzkumem.

Přílohy sice dokládají vlastní terénní průzkum autora (podle záznamů v terénu zhruba 3 dny v červenci, 1 den v srpnu a 2 dny v září), ale nedává nejmenší představu o velikosti území (i proto je dobré dát do mapky měřítko a nechat názvy sídel), ani vlastním průzkumu. Mapku lze opravdu brát jen jako důkaz o pohybu v terénu nebo jako čistě pracovní verzi pro terénní záznamy, ale při současné podobě legendy bez bližších vysvětlivek ji není víceméně možné interpretovat. Tabulky v neúplně podobě bez jakýchkoliv vysvětlivek pak ztrácí smysl zcela. V případě obojího je také velká škoda, že se zjištěnými daty z terénu nebylo už dále pracováno a v práci na ně není ani žádný odkaz.

Při brilantní obhajobě s detailním zodpovězením všech níže uvedených otázek by pak bylo možné hodnotit práci stupněm dobře.

Otázky:

1. Jak tady bude vypadat navržený experiment, aby bylo možné odpovědět všechny vytyčené hypotézy?
2. Co bylo v terénu sledováno, jakou metodikou, s jakým cílem a co lze ze zjištěných dat vyvodit?
3. Jaké lze očekávat výsledky na základě předběžných výsledků z terénních prací?
4. Nakolik budou tyto výsledky přenositelné na jiné lokality?
5. Co budou pravděpodobně největší bariéry pro praktické využití výsledků?
6. Jaké by byly hrubé finanční náklady spojené s využitím této metody v praxi?
7. Zkuste nalézt analogie pro podobnou obnovu v zahraničí a porovnat ji s Vaším záměrem.
8. Je ekologie obnovy a ekologická obnova synonymum?